
 

 

 
 C.P.I.A. 

FERRARA 

 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
www.cpiaferrara.edu.it FEMM07000R C.F. 93088940387 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36, ed in particolare l’art 17, comma 2, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinino di contrattare, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il decreto ministeriale 28 agosto 2018, n.129 ed in particolare l’art.46; 

CONSIDERATA la necessità dell’Amministrazione Scolastica di dotarsi di Libri di testo per gli 
studenti frequentanti i corsi del Centro; 

VISTO il Regolamento d’interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni 
e forniture approvato dal Commissario Straordinario con delibera n. 3 del 10/03/2022 e 
integrazione del regolamento con delibera n. 5 del 12/09/2023; 

VISTA la delibera n. 10 del 27/09/2024 del Collegio docenti con cui è stato aggiornato il PTOF 
2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Commissario straordinario con delibera n. 1 del 
4/02/2025 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con l’effettiva 
capienza del relativo capitolo a bilancio; 

ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive ( art. 1, c.449 L.296/2006); 

CONSIDERATO che si tratta di libri di testo specifici che vengono redatti solo da editori specifici; 

RITENUTO di dover pertanto ricorrere alla richiesta di preventivo a  DECALIBRI di Massimo De 
Carli (C.F DCRMSM74D13G535U) senza quindi procedere alla richiesta di tre preventivi; 

VISTO il preventivo pervenuto da  DECALIBRI di Massimo De Carli (C.F DCRMSM74D13G535U)  
prot 5262 del 31/10/2025; 

CONSIDERATO di dover procedere alla trattativa diretta su MEPA per formalizzare l’ordine; 

 

 

 

CPIA Ferrara: Via G. Fabbri, 412 - 44124 Ferrara - Tel. 3484531901 e-mail: femm07000r@istruzione.it - posta certificata:femm07000r@pec.istruzione.it 
Sedi Associate: 
Sede Cento: c/o ISIT Bassi Burgatti - Via Rigone, 1 - 44042 Cento - Tel. 0516859711 / 3314032840 
Sede Codigoro: Via della Resistenza, 3 - 44021 Codigoro - Tel. 0533714093 / 3314032944 
Sede Portomaggiore: c/o IISAP Piazzale degli Studenti, 4 - 44015 Portomaggiore Tel. 3314032933 - sede Argenta: 3314032996 
Casa Circondariale: Via Arginone, 327 - 44122 Ferrara - Tel. 0532250011  

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO DETERMINE - 0000054 - 06/11/2025 - UNICO - U
FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005404 - 06/11/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da Anna Quaranta

mailto:femm07000r@istruzione.it
mailto:femm07000r@pec.istruzione.it


 

DETERMINA 

Ø  Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

Ø  Di procedere mediante trattativa diretta della fornitura di Libri di testo all’operatore economico 
DECALIBRI di Massimo De Carli (C.F DCRMSM74D13G535U); 

Ø  Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 8.996,85  IVA assolta ex art. 74, a carico 
del P.A. 2025 al progetto A3.2 Funzionamento didattico che presenta la necessaria 
disponibilità; 

Ø Il codice identificativo di gara sarà prodotto al momento della definizione del buono d’ordine su 
MEPA; 

Ø  Di informare l’Impresa aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 

Ø  Di individuare, ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 36/2023 il Dirigente Scolastico Anna Quaranta in 
qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

Ø  Di autorizzare il Direttore SGA Terenzoni Francesca all’imputazione della spesa di € 8.996,85 
più IVA di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio. 

  

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Anna Quaranta 
Documento firmato digitalmente 

 

 

CPIA Ferrara: Via G. Fabbri, 412 - 44124 Ferrara - Tel. 3484531901 e-mail: femm07000r@istruzione.it - posta certificata:femm07000r@pec.istruzione.it 
Sedi Associate: 
Sede Cento: c/o ISIT Bassi Burgatti - Via Rigone, 1 - 44042 Cento - Tel. 0516859711 / 3314032840 
Sede Codigoro: Via della Resistenza, 3 - 44021 Codigoro - Tel. 0533714093 / 3314032944 
Sede Portomaggiore: c/o IISAP Piazzale degli Studenti, 4 - 44015 Portomaggiore Tel. 3314032933 - sede Argenta: 3314032996 
Casa Circondariale: Via Arginone, 327 - 44122 Ferrara - Tel. 0532250011  

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO DETERMINE - 0000054 - 06/11/2025 - UNICO - U
FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005404 - 06/11/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da Anna Quaranta

mailto:femm07000r@istruzione.it
mailto:femm07000r@pec.istruzione.it

		2025-11-07T08:14:55+0000
	ANNA QUARANTA




